
AREA III - LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N. 894 del 08/09/2023

Determinazione di Settore N. 94 del 06/09/2023

OGGETTO: “LAVORI  DI  RICOSTRUZIONE  PALESTRA  NINO  DI  ANNUNZIO  IN  LOCALITA’
CASTELNUOVO-SISTEMAZIONE  AREA  ESTERNA  liquidazione  PARCELLA   saldo  finale
TECNICO INCARICATO lotto cig: 92602865C0

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 894 del 08/09/2023



OGGETTO

Oggetto:  Eventi  sismici  2016.  -  Ordinanza del  Commissario Straordinario n.  104/2020
Affidamento  dell’incarico  di  progettazione  definitiva,  esecutiva,  direzione  lavori,
contabilità e redazione CRE per la realizzazione dell’intervento  "Lavori di ricostruzione
della Palestra N. Di Annunzio in Loc. Castelnuovo - sistemazione esterna”-liquidazione
competenze tecniche saldo finale D.L. Ing. Ciampana Berardino

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
  con Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione Sisma 2016, n. 104/2020 sono 
state stabilite le modalità per l’assegnazione dei contributi di cui all'articolo 9-undetricies del decreto-legge 
24 ottobre 2019 n.123, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189 con 
meno di 30.000 abitanti;
  tra i Comuni ricompresi nell’Allegato 1 della citata Ordinanza, tra i Comuni beneficiari del contributo 
in oggetto vi è anche il Comune di Campli;
  le risorse sono assegnate nel limite massimo di 200.000,00 euro per ciascun Comune;

  con nota prot. n. 7174 del 16/05/2020 sono state trasmesse al Commissario per la Ricostruzione le
Schede relative ai progetti da attuare con i fondi di cui trattasi, così definite: l’intervento per “opere di
urbanizzazione e acquisto aree per la realizzazione del Polo scolastico in Loc.  Nocella”  con un
quadro  economico  pari  a  euro  70.000,00  e  l’intervento  “Completamento  della  Palestra  Nino
d’Annunzio in Loc. Castelnuovo e sistemazione dell’area esterna” con un quadro economico pari a
euro 130.000,00;

Rilevata la  necessità  di  procedere  all’affidamento  dell’incarico  di  progettazione  definitiva,  esecutiva,
direzione lavori, contabilità e redazione CRE per la realizzazione dell’intervento "Lavori di ricostruzione della
Palestra N. Di Annunzio in Loc. Castelnuovo - sistemazione esterna”;

Visto che :
- si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno all’Amministrazione
Comunale a causa della carenza di  organico all’interno dell’Area LL.PP, dei  carichi  di  lavoro imposti  al
personale, dei tempi ristretti concessi in base al finanziamento per la realizzazione dell’opera;
-  l’importo  stimato della  prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata  ammontante ad €
12.900,06 ,  oltre ad IVA e oneri  contributivi,   (computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA
GIUSTIZIA  17  giugno  2016),  è  inferiore  ai  139.000  euro  e  che,  pertanto,  è  possibile  procedere
all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli  effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di
conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei
principi di rotazione;
- che il professionista Ing. Berardino Ciampana, nato a Teramo il 13/05/1959, C.F. CMPBRD59E13L103L,
P.I.  00670830678 ,  residente  a  Teramo  in  via  Pilotti  n.  27  ed  iscritto  con  il  numero  421  dell’ordine
professionale degli Ingegneri della Provincia di Teramo – Sez. A, con studio sito in Teramo, Via F.Crispi n.
95, possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e
categorie delle opere da progettare;
- tramite il portale tuttogare.it è stato richiesto al suddetto professionista di esprimere una percentuale di
sconto sul calcolo dell’onorario di Euro 12.900,06;
-  che  il  tecnico,  interpellato,  si  è  dimostrato  disponibile  ad  espletare  l’incarico  professionale  in  parola
applicando, all’importo stimato della prestazione come sopra computato, uno sconto dell’5% e dunque, per
un importo netto contrattuale di €12.255,06 oltre ad IVA e oneri contributivi;

Dato atto che:
-  ai  sensi  dell’art  3,  comma  5,  della  L.  136/2010  s.m.i.  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è  stata
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 92602865C0;
- il C.U.P. dell’investimento in parola è: E74J20000050001;
- del DGUE con il quale l’operatore economico ha attestato il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80
del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma
sopra richiamata; 
-  sulla  base  del  Certificato  di  Regolarità  contributiva  rilasciato  in  data  05-05-2023  da  Inarcassa,  il
summenzionato professionista risulta IN REGOLA;

Dato atto che all’onere per il servizio in oggetto, pari ad € 15.549,22 al lordo di IVA e Cassa Previdenziale,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 894 del 08/09/2023



si  può far fronte con le risorse stanziate al Cap. 26201/11 del Bilancio Comunale ove verrà introitato il
finanziamento concesso;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale  nr.50 del 30.03.2023 di  approvazione di  Perizia di  Variante
avente il seguente Q.E:

PERIZIA DI VARIANTE
Quadro economico

A - LAVORI
Lavori                                                           €.    93.460,18
Costo manodopera €.                 0
Incidenza oneri della sicurezza €.     2.319,59
Costo della sicurezza €.     6.103,47
LAVORI A BASE D’ASTA €.   87.356,71 Ribasso d’asta – 2,75%

€    - 2.402,31
LAVORI RIBASSATI €.   84.954,40
IMPORTO ATTO DI SOTTOMISSIONE €.   91.057,87
B – SOMME A DISPOSIZIONE
Lavori in economia per raccordi
con viabilità esistente e giardini               €      2.700,00
Rilievi, accertamenti e indagini €
Indagini geologiche €
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tec.      €
Spese per commissione giudicatrice €
Collaudo €
Art. 113 Dlgs 50/2016 €       1.869,75
Spese tecniche (Progettazione-DLL-Sicurezza) €     14.000,00
Spese tecniche (Geologo) €
Contributi previdenziali €          560,00
Imprevisti ed arrotondamenti €          280,00
Accantonamenti DL 50/22 art 26 (Decreto Aiuti)              €       6.892,31

IVA LAVORI 10% €.  9.105,79 IVA €.    12.640,59
IVA lav. In economia 10% €.     270,00
IVA sui rilievi ed accertamenti                0,00
IVA su indagini geologiche                     0,00
IVA su accertamenti laboratorio             0,00
IVA commissioni giudicatrici                   0,00
IVA Collaudo 22%                                  0,00
IVA Spese tecniche                    €.  3.080,00
IVA su contributi previdenziali    €.     132,00
IVA imprevisti                             €.       61,60

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                    €. 38.942,13
TOTALE                                                                                €.130.000,00

Vista la  Determina  dell’Area  III  LL.PP.-Ambiente  R.G.  n.506  del  06/06/2023  di  affidamento  incarico  di
progettazione  definitiva,  esecutiva,  d.l..,  contabilità  c.r.e.  per  la  realizzazione  dell’intervento  citato  in
premessa  all’Ing.  Ciampana  Berardino  nato  a  Teramo  il  13/05/1959,  C.F.  CMPBRD59E13L103L,  P.I.
00670830678 , residente a Teramo in via Pilotti n. 27 ed iscritto con il numero 421 dell’ordine professionale
degli Ingegneri della Provincia di Teramo – Sez. A, con studio sito in Teramo, Via F. Crispi n. 95;

Dato atto che il professionista incaricato in data 17.04.2023 ha trasmesso lo Stato di avanzamento lavori
riferito al primo SAL dei lavori acquisito con prot. n.7625 con i seguenti allegati:

libretto delle misure;
Registro di contabilità;
Sommario registro di contabilità;
SAL n.1;
Certificato di pagamento n.1
Calcolo di parcella analitico sulle prestazioni effettuate per complessivi €.8.205,00 oltre Cassa ed
I.V.A.;

Vista la Determina dell’Area III LL.PP.-Ambiente. R.G. n.417  del 05/05/2023 di approvazione e liquidazione
del PRIMO SAL all’impresa Edile Bollettini Costruzioni s.r.l. aggiudicataria dei lavori;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 894 del 08/09/2023



Vista la Determina dell’Area III LL.PP.-Ambiente. R.G. n.418  del 15/05/2023  di approvazione e liquidazione
del PRIMO SAL tecnico incaricato Ing. Ciampana Berardino;

Dato atto che il  tecnico  incaricato  trasmetteva  la  Relazione  sul  Conto  Finale  e  Certificato  di  Regolare
Esecuzione acquisito con prot.n.13247 in data 11 Luglio 2023;

Vista  la  Determina  dell’Area  III  LL.PP.-Ambiente.  R.G.  n.784  del  08.08.2023  di  approvazione  C.R.E.e
liquidazione Stato Finale all’Impresa aggiudicataria Bollettini Costruzioni s.r.l. per un importo comprensivo di
IVA 10% di euro 57.264,39 a saldo della fattura n.8/f del 4.8.2023;

Vista la fattura n. 23 del 04 Settembre 2023 acquisita con prot.n. 16283 con stessa data emessa dal tecnico
incaricato Ing. Ciampana Berardino comprensiva delle prestazioni previste con D.G.C. n.50 del 30.03.2023
di euro 14.0000,00 al netto di ribasso di affidamento del 5%;

Visto il  contratto  stipulato  tra  le  parti  nel  quale  vengono  definiti  il  fine,  l’oggetto,  forme  e  clausole

dell’affidamento in trattazione da stipulare mediante lettera commerciale ai sensi dell’art. 32 comma 14 del

D.Lgs 50/2016;

Vista la certificazione contributiva regolare INARCASSA allegata al presente provvedimento;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

Vista la  Legge  regionale  16  settembre  2011,  n.  8,  “Semplificazione  amministrativa  e  normativa
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”;

Visto  il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazione”;

Vista la  Deliberazione  del  Consiglio  dei  Ministri  del  25  agosto  recante  “Dichiarazione  dello  stato  di
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il
territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;

Visto il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  9  settembre  2016  con  cui  è  stato  nominato  il
Commissario straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400 e successive
modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche ed
Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto 2016;

Visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite
dal sisma del 24 agosto 2016.”, convertito con modificazioni in legge 15 dicembre 2016, n. 229, integrato da
Decreto Legge 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli
eventi sismici del 2016 e del 2017.”, convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017, n. 45, di seguito
decreto legge;

Visto, in particolare, l’articolo 1, comma 5 del decreto legge che stabilisce che i Presidenti delle Regioni
interessate operano in qualità di vice commissari per gli interventi di cui allo stesso decreto;

Vista l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione n. 104/2020;

Visto il decreto legge 24 ottobre 2019, n. 123 convertito in legge 12 dicembre 2019 , n. 156;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”,

per la parte ancora in vigore;

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione delle tabelle

dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art.

24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 894 del 08/09/2023

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


Vista la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo “Indirizzi

generali  sull'affidamento  dei  servizi  attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria  (G.U.  n.  137  del  13  giugno

2019)”;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali”;

Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

La premessa costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  ne
costituisce motivazione; 

1. DI LIQUIDARE E PAGARE la fattura N.23 del 04 Settembre 2023 di euro 7.352,70
acquisita con  prot.n. n.16283 in data 04.09.2023 p.n.909 del 06.09.2023 all’ Ing. Berardino
Ciampana imputando la somma complessiva secondo lo schema sotto riportato:

    CREDITORE     IMPORTO IVA
compresa 

     NUMERO FATTURA E
DATA

CAPITOLO DI SPESA
PIANO DEI CONTI

Ing. BERARDINO CIAMPANA
C.F.CMPBRD59E13L103L
P.I. 00670830678

€.7.352,70

   
  23 del 04.09.2023

    
 Cap.26201/11

2.02.01.09.016

2. DI INTEGRARE  E PAGARE la somma eccedente di euro 2.213,98 per le prestazioni effettuate dal 
Tecnico incaricato Ing. Berardino Ciampana attinenti alla perizia di variante non comprese nella  
Determina dell’Area III LL.PP. R.G. N. 506 del 06.06.2022 di impegno di spesa per l’incarico del  
professionista, comunque previste nella convenzione stipulata e nel quadro economico dell’opera  
pubblica in trattazione approvato con Delibera di Giunta Comunale nr.50 del 30.03.2023 sotto la  
voce spese tecniche per progettazione   direzione lavori  e sicurezza;

3.  DARE ATTO che Il codice Cig. dei seguenti lavori è 92602865C0 per il quale l’impresa appaltatrice
assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari.

      4. DI PRENDERE E DARE ATTO che l’Opera Pubblica è finanziata mediante O.C.S.R. n.104/2020  della
Presidenza del Consiglio dei Ministri con l'assegnazione dei contributi di  cui all'articolo  9-
undetricies del decreto-legge 24 ottobre 2019 n.123, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e  2-
bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189 con meno di 30.000 abitanti e che il pagamento è  
subordinato al trasferimento degli stessi;

5.  DI  PRECISARE che  il  professionista  risulta  in  regola  con  i  versamenti  contributivi  come  da
certificazione  Inarcassa  allegata  al  presente  provvedimento  acquisita  con  prot.8807  in  data  

05.05.2023;

6.DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile del procedimento
è l'ing. Elisabetta Natali.

7.FAR LUOGO al pagamento tramite bonifico bancario su C/C con codice IBAN, come comunicato
dal professionista alla stazione appaltante, con fattura elettronica allegata al presente atto.

8.  DI  DARE ATTO che  il  presente  provvedimento è  rilevante ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

9.DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
–  all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
–  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile di copertura finanziaria.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 894 del 08/09/2023



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art.
147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

CANTORESI VINCENZO NATALI ELISABETTA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente
determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì 08/09/2023 Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Reg. 1051

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene pubblicata
all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 08/09/2023

Il Firmatario della pubblicazione
  VALOCCHI GIORGIA

    .

    .   .  . ..Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di CAMPLI. La firma autografa  è sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 894 del 08/09/2023


